
Deliberazione di Giunta n. 81   del07/06/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 81 del 07/06/2012 
 
OGGETTO:   PROGETTO 15^ CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E 

    DELLE ABITAZIONI.  APPROVAZIONE CRITERI  DI RIPARTO 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  sette del mese di giugno  alle ore 18:00, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Assente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale, Stellati Dott.ssa Elena, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 81   del07/06/2012 2

 
OGGETTO:    PROGETTO 15^ CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE    

    ABITAZIONI.  APPROVAZIONE CRITERI  DI RIPARTO 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
RICORDATO che:  
 
- il 9 ottobre ha preso avvio su tutto il territorio nazionale il 15° censimento generale della popolazione e delle 
abitazioni;  
 
- il Censimento 2011 trova la sua fonte, a livello europeo, nel regolamento CE 9/7/2008, n. 763/2008 del Parlamento 
Europeo che ne ha disposto l’effettuazione da parte di tutti gli stati membri;  
 
- a livello nazionale, l’art. 50, comma 2, del d.l. 31/5/2010, n. 78 convertito nella legge n. 122/2010, ha indetto e 
finanziato i censimenti generali del 2011 e demandato all’Istat l’organizzazione delle operazioni;  
 
- il predetto Istituto di Statistica, con delibera n. 6 del 18/2/2011, ha adottato il piano generale del Censimento;  
 
CONSIDERATO che è stato determinato in € 11.081,00 il contributo fisso stanziato dall’ISTAT oltre a un contributo 
variabile stanziato quale quota incentivante all’utilizzo del web e che i compensi saranno liquidati a censimento 
effettuato e solamente dopo che l’Istat avrà accreditato le somme relative al fondo a disposizione per pagare tutto il 
personale addetto all’Ufficio Comunale del Censimento;  
 
SPECIFICATO che, come espresso dall’ARAN con parere prot. 6696 del 13/4/2011, la risorse accreditate dall’Istat per 
effettuare le rilevazioni e per le altre attività connesse alle operazioni di censimento, rientrano tra quelle specifiche 
disposizioni di legge finalizzano all’incentivazione di prestazioni o di risultati del personale da utilizzarsi secondo la 
disciplina dell’art. 17, di cui all’art. 15. comma 1, lett. k) del CCNL 01.01.1999;  
 
VISTO il progetto relativo al Censimento allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale predisposto dal 
Responsabile del settore servizi demografici e commercio, ove vengono proposte le modalità di svolgimento  delle 
attività censuarie e i criteri di riparto all’interno dell’ufficio comunale di Censimento, del contributo all’uopo 
riconosciuto dall’ISTAT;  
 
VISTO l’art. 48 del T.U. degli Enti Locali;  
 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lvo 
18.08.2000 n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Demografici, Rag. Rita Mingardi, in ordine alla regolarità 
tecnica; 

- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi Finanziari Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità 
contabile; 

 
A VOTI unanimi e palesi resi ai sensi di legge,  
 

DELIBERA 
 
1) DI APPROVARE, le modalità di ripartizione tra i componenti dell’ufficio comunale di censimento del contributo 
fisso stanziato dall’ISTAT così come proposto nell’allegato progetto presentato dal responsabile dell’ufficio servizi 
demografici e commercio: 
 - All.: “A”  ;  
 
2) DI DARE  ATTO che la somma da riconoscere ai componenti dell’ufficio comunale di censimento pari a 
complessivi euro 9.477,00 , viene prevista nelle risorse del salario accessorio 2011  da erogare ai dipendenti a seguito di 
contrattazione decentrata, tra i fondi di cui all’art. 15, comma 1, lett. k) del C.C.NL 1.04.1999;   
 



Deliberazione di Giunta n. 81   del07/06/2012 3

3) DI STABILIRE che la corresponsione degli incentivi di cui al succitato progetto, ai sensi dell’art.15 – comma 1 – 
lett. K) del C.C.N.L. 01.04.99, siano disposti previo accertamento positivo delle specifiche attività svolte dai singoli 
dipendenti, con apposito atto del responsabile del servizio interessato; 
 
4) DI DARE ATTO, sensi dell’art. 5 della legge 241/90, che il responsabile del procedimento in oggetto risulta essere 
l’istruttore direttivo amministrativo Rag. Rita Mingardi; 
 
5) DI DICHIARARE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.vo 
18.8.2000 n. 267 e s.m. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Deliberazione di Giunta n. 81   del07/06/2012 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  il Vice Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Stellati Dott.ssa Elena 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 7270 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 19/06/2012 il Segretario Comunale 
 F.to Ravecchi Dott.ssa Laura 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 19/06/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 19/06/2012 al 04/07/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 30/06/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


